



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	125.560.140,20	20.492.679,24	41.532.365,90	37.064.874,87
Receita Tributária	12.200.500,00	2.101.526,54	3.268.610,96	2.514.536,22
IPTU	5.200.000,00	863.794,67	867.828,22	470.655,18
ISSQN	2.700.000,00	449.609,99	899.096,98	796.672,36
ITBI	1.600.000,00	287.328,97	528.337,97	528.233,37
IRRF	2.080.000,00	438.309,16	870.655,29	646.799,81
Outras Receitas Tributárias	620.500,00	62.483,75	102.692,50	72.175,50
Receita de Contribuicao	13.816.356,00	2.650.447,10	4.416.831,39	3.787.483,91
Receita Previdenciária	10.016.356,00	2.095.134,99	3.305.257,94	2.613.082,17
Outras Receitas de Contribuicoes	3.800.000,00	555.312,11	1.111.573,45	1.174.401,74
Receita Patrimonial Líquida	84.500,00	19.831,97	39.888,71	35.668,66
Receita Patrimonial	7.789.500,00	1.131.946,46	2.774.514,05	2.756.022,18
(-) Aplicacoes Financeiras	7.705.000,00	1.112.114,49	2.734.625,34	2.720.353,52
Transferencias Correntes - Valor Líquido	86.128.854,20	13.567.225,60	29.682.673,10	27.277.600,18
Cota Parte do FPM (80 %)	26.199.888,70	3.442.512,67	7.878.277,39	7.102.383,73
Cota Parte do ICMS (80 %)	14.240.000,00	2.463.773,97	4.880.831,06	4.233.953,77
Cota Parte do IPVA (80 %)	4.480.000,00	897.662,66	3.842.915,70	3.563.285,51
Convênios	305.017,27	0,00	30.217,87	46.925,20
Outras Transferencias Correntes	40.903.948,23	6.763.276,30	13.050.431,08	12.331.051,97
Demais Receitas Correntes	13.338.930,00	2.224.083,36	4.197.985,76	3.449.585,90
Receita da Divida Ativa	1.610.000,00	317.671,90	556.443,43	437.765,75
Diversas Receitas Correntes	11.728.930,00	1.906.411,46	3.641.542,33	3.011.820,15
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	9.000,00	70.435,33	73.624,02	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	245.850,00	77,75	77,75	430.428,27
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	77,75	77,75	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Transferencias de Capital	245.850,00	0,00	0,00	428.428,27
Convenios	245.850,00	0,00	0,00	316.250,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	112.178,27
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	245.850,00	0,00	0,00	428.428,27
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	125.805.990,20	20.492.679,24	41.532.365,90	37.493.303,14

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	124.239.442,16	66.208.632,26	59.310.520,99	36.093.173,00	33.607.473,09	0,00	1.182.402,17
Pessoal E Encargos Sociais	75.974.336,80	31.847.342,36	27.160.632,06	23.661.711,98	21.190.429,07	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.443.112,24	1.443.112,24	1.049.534,76	489.622,25	319.876,40	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	46.821.993,12	32.918.177,66	31.100.354,17	11.941.838,77	12.097.167,62	0,00	1.182.402,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	122.796.329,92	64.765.520,02	58.260.986,23	35.603.550,75	33.287.596,69	0,00	1.182.402,17
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.593.832,36	6.292.979,50	2.676.546,76	606.597,61	1.175.824,96	0,00	348.211,42
Investimentos	8.699.925,43	4.399.072,57	585.233,04	15.383,03	484.097,03	0,00	348.211,42
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	1.893.906,93	1.893.906,93	2.091.313,72	591.214,58	691.727,93	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.699.925,43	4.399.072,57	585.233,04	15.383,03	484.097,03	0,00	348.211,42
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.760.742,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	137.256.997,88	69.164.592,59	58.846.219,27	35.618.933,78	33.771.693,72	0,00	1.530.613,59
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-11.451.007,68	-27.632.226,69	-21.352.916,13	5.913.432,12	3.721.609,42	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	2.096.010,99	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-4.367.980,83

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG)
IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS
SAAE - SERVIÇO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	LUIZ ROBERTO LAURINDO DIAS	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	085404/O-4
Controle Interno	REINALDO VASCONCELOS	